HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

QUẬN CÁI RĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:  65 /KH-HĐND-TT Cái Răng, ngày 10 tháng 4 năm  2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân

quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Nghị quyết 629/2019/UBTVQH14 ngày 15 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về việc hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân; Nghị

quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân

và đại biểu Hội đồng nhân dân; Thường trực Hội đồng nhân dân quận đề ra kế

hoạch tổ chức kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) của Hội đồng nhân dân quận khóa

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội đồng nhân dân quận tổ chức kỳ họp chuyên đề nhằm kịp thời thể

chế hóa chỉ đạo của trung ương, thành phố để thực hiện thông qua đề án sắp

xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

- Việc chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp nhằm không ngừng nâng cao chất lượng

và hiệu quả hoạt động kỳ họp phù hợp với quy định của pháp luật, đáp ứng được

yêu cầu phát triển của quận. Thông qua kế hoạch, Ủy ban nhân dân quận chủ động

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có thời gian chuẩn bị tốt nội dung các văn bản

để trình Hội đồng nhân dân quận. Từ đó, hai Ban của Hội đồng nhân dân thực

hiện có hiệu quả hơn công tác thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, tờ trình

do Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan có liên quan của quận trình, giúp Hội

đồng nhân dân quận có cơ sở thảo luận và thông qua nghị quyết đảm bảo đúng

quy định, phù hợp thực tiễn, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.

2. Yêu cầu

Thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Ủy ban nhân dân

thành phố về phát huy tinh thần chủ động “vừa chạy, vừa xếp hàng” trong việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. Trên cơ sở kế hoạch kỳ họp, Thường

trực Hội đồng nhân dân quận chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt

2

các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; Ủy ban nhân

dân quận chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu trình Hội đồng nhân dân quận đảm

bảo đúng quy trình, thủ tục, thời gian theo quy định; đại biểu Hội đồng nhân dân

quận tham gia thảo luận, cho ý kiến, thống nhất nội dung để kỳ họp thứ 18 (kỳ

họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân quận diễn ra đúng quy định và đạt hiệu quả

cao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian họp: Kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân

quận, nhiệm kỳ 2021 - 2026 dự kiến tổ chức 01 buổi, vào lúc 14 giờ, ngày 16

tháng 4 năm 2025 (Sẽ có giấy mời cụ thể sau).

2. Địa điểm họp: Tại Hội trường 1 Quận ủy (số 306 đường Phạm Hùng,

phường Lê Bình, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ).

3. Dự kiến nội dung kỳ họp

a) Thực hiện công tác nhân sự thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

quận (miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân quận);

b) Thông qua các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình HĐND quận xem xét,

quyết nghị theo thẩm quyền:

(1) Thông qua chủ trương Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp

xã.

(2) Điều chỉnh Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày  18  tháng 12  năm  2024

của Hội đồng nhân dân quận về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn và dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

(3) Điều chỉnh Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày  18  tháng 12  năm  2024

của Hội đồng nhân dân quận về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2025 quận

Cái Răng;

(4) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025;

(5) Điều chỉnh Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày  18  tháng 12  năm  2024

của Hội đồng nhân dân quận về việc quyết định kế hoạch đầu tư công năm 2025.

c) Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân quận.

d) Thông qua dự thảo Nghị quyết kỳ họp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này, Thường trực Hội đồng nhân dân quận đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội

dung: tờ trình, dự thảo nghị quyết sẽ trình tại kỳ họp về những vấn đề thuộc thẩm

quyền quyết định của Hội đồng nhân dân quận.

3

2. Trình tự và thời gian chậm nhất gửi các văn bản có liên quan đến Thường

trực Hội đồng nhân dân quận:

a) Ngày 14 tháng 4 năm 2025: Ủy ban nhân dân quận gửi dự thảo Nghị

quyết, Tờ trình kèm hồ sơ có liên quan trình Hội đồng nhân dân tại kỳ họp đến

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân quận.

b) Từ ngày 14 tháng 4 năm 2025 đến ngày 15 tháng 4 năm 2025:

- Thường trực Hội đồng nhân dân quận Thông báo kỳ họp và dự kiến chương

trình kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và theo dõi

và phát hành giấy mời Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành

phố, đại biểu Hội đồng nhân dân quận, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các

phường và đại diện cử tri tham dự kỳ họp của Hội đồng nhân dân.

- Hai Ban Hội đồng nhân dân quận tổ chức thẩm tra, gửi báo cáo thẩm tra

đến Thường trực Hội đồng nhân dân quận.

- Thường trực Hội đồng nhân dân quận gửi đến đại biểu Hội đồng nhân dân

quận tờ trình, dự thảo nghị quyết cho đại biểu nghiên cứu họp Tổ đại biểu để thảo

luận trước kỳ họp.

c) Ngày 15 tháng 4 năm 2025 đến 11 giờ ngày 16 tháng 4 năm 2025: Các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân quận tiến hành họp Tổ để thảo luận văn kiện kỳ

họp, đồng thời, thông báo thời gian, địa điểm họp đến Thường trực Hội đồng nhân

dân quận để Thường trực Hội đồng nhân dân quận cử cán bộ, chuyên viên đến dự

và ghi nhận ý kiến đóng góp của các đại biểu. Gửi biên bản, báo cáo họp Tổ về

Thường trực Hội đồng nhân dân quận trước ngày khai mạc kỳ họp.

3. Ban của Hội đồng nhân dân quận theo chức năng, nhiệm vụ được quy

định, chuẩn bị các nội dung kỳ họp, thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan

đến lĩnh vực Ban phụ trách và theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân

dân quận.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận phối hợp cùng

các cơ quan có liên quan giúp Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

quận chuẩn bị phục vụ để tổ chức tốt kỳ họp này.

5. Sau kỳ họp:

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận xây dựng Thông

báo kết quả kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân quận, nhiệm kỳ

2021 - 2026, chậm nhất là ngày 24 tháng 4 năm 2025 để Thường trực Hội đồng

nhân dân quận chuyển đến đại biểu.

Trên đây là một số nội dung chủ yếu về kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 18 (kỳ

họp chuyên đề) của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc Thường trực Hội đồng

4

nhân dân quận cùng với Ủy ban nhân dân quận và hai Ban của Hội đồng nhân dân

quận trao đổi, thống nhất để kịp thời bổ sung và chỉ đạo thực hiện, phục vụ tốt

cho kỳ họp Hội đồng nhân dân quận./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Thường trực HĐND thành phố;

- TT. QU, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận;

- Hai Ban của Hội đồng nhân dân quận;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân quận;

- Các ban ngành, đoàn thể quận;

- TT. HĐND, UBND phường;

- Lưu: VT. My

CHỦ TỊCH

Vương Công Khanh

		2025-04-10T16:14:23+0700
	Việt Nam
	Vương Công Khanh<congkhanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T16:31:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<cairang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!